

Số: /KH-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Khảo sát, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thu hồi đất; về giao rừng và chuyển mục đích sử dụng rừng; về các điều kiện an toàn phòng cháy trên địa bàn huyện Tuần Giáo

Thực hiện Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 31/12/2020 theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 08/02/2021 theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2021 trên địa bàn huyện.

Ủy ban nhân dân (UBND) huyện ban hành Kế hoạch khảo sát, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thu hồi đất; về giao rừng và chuyển mục đích sử dụng rừng; về các điều kiện an toàn phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm thu thập thông tin, ý kiến của các cơ quan, tổ chức, cá nhân thi hành pháp luật về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thu hồi đất; giao rừng và chuyển mục đích sử dụng rừng; các điều kiện an toàn phòng cháy và chữa cháy. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, cá nhân để từng bước đưa công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật vào nền nếp, phát huy hiệu quả thiết thực.

2. Qua khảo sát xem xét, đánh giá đúng thực trạng thi hành pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn; kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành các văn bản quy phạm pháp luật để tham mưu cho cấp có thẩm quyền chỉ đạo, điều hành và góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật.

3. Việc khảo sát, đánh giá phải được thực hiện nghiêm túc, khách quan; bảo đảm có tính hệ thống và toàn diện về tình hình thi hành pháp luật về thi hành pháp luật về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thu hồi đất; về giao rừng và chuyển mục đích sử dụng rừng; về các điều kiện an toàn phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn huyện. Kế hoạch phải xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ VỀ KHẢO SÁT, ĐÁNH GIÁ

1. Nội dung, hình thức khảo sát, đánh giá

- Khảo sát thực tế về tình hình thi hành pháp luật về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thu hồi đất; về giao rừng và chuyển mục đích sử dụng rừng; về các điều kiện an toàn phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn huyện qua Phiếu khảo

sát. Trên cơ sở kết quả khảo sát thực tế, rà soát tài liệu, thu thập thông tin, số liệu, tổng hợp báo cáo kết quả khảo sát, đánh giá.

- Tham mưu để thực hiện có hiệu quả các biện pháp chỉ đạo nhằm tổ chức thực hiện các chính sách, pháp luật, thi hành pháp luật về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thu hồi đất; về giao rừng và chuyển mục đích sử dụng rừng; về các điều kiện an toàn phòng cháy và chữa cháy; đề xuất, kiến nghị góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật.

2. Phạm vi, đối tượng khảo sát

2.1. Phạm vi khảo sát

Khảo sát thực tế tại các cơ quan nhà nước có trách nhiệm thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật về việc thi hành pháp luật về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thu hồi đất; về giao rừng và chuyển mục đích sử dụng rừng; về các điều kiện an toàn phòng cháy và chữa cháy theo Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 08/02/2021 theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2021 trên địa bàn huyện.

2.2. Đối tượng khảo sát

Cán bộ, công chức, viên chức có trách nhiệm triển khai, thi hành pháp luật về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thu hồi đất; về giao rừng và chuyển mục đích sử dụng rừng; về các điều kiện an toàn phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn huyện.

3. Số lượng phiếu khảo sát

- Trên cơ sở đối tượng xây dựng 03 mẫu phiếu có nội dung phù hợp nhằm đánh giá khách quan, toàn diện công tác ban hành văn bản, quản lý chỉ đạo triển khai thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật về quản lý, sử dụng đất đai, rừng; pháp luật về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn huyện.

- Khảo sát tình hình thi hành pháp luật về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thu hồi đất (10 tiêu chí); về giao rừng và chuyển mục đích sử dụng rừng (09 tiêu chí); về các điều kiện an toàn phòng cháy và chữa cháy (10 tiêu chí).

- Số lượng phiếu khảo sát: 136 phiếu.

+ Khảo sát tình hình thi hành pháp luật về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thu hồi đất: 45 phiếu. Trong đó khảo sát tại các cơ quan, đơn vị 09 phiếu (gồm: Phòng Tài nguyên và Môi trường 04 phiếu; Trung tâm quản lý đất đai 05 phiếu); tại cấp xã 36 phiếu (mỗi xã 02 phiếu gồm: Lãnh đạo UBND và 01 công chức Địa chính).

+ Khảo sát tình hình thi hành pháp luật về giao rừng và chuyển mục đích sử dụng rừng 50 phiếu. Trong đó, khảo sát tại các cơ quan, đơn vị 14 phiếu (gồm: Phòng Tài nguyên và Môi trường 04 phiếu; Phòng Nông nghiệp và PTNT 05 phiếu; Ban quản lý rừng phòng hộ 05 phiếu); tại cấp xã 36 phiếu (mỗi xã 02 phiếu, gồm: Lãnh đạo UBND và 01 công chức Địa chính).

+ Khảo sát tình hình thi hành pháp luật về các điều kiện an toàn phòng cháy và chữa cháy: 41 phiếu. Trong đó, khảo sát tại Công an huyện 05 phiếu; tại cấp xã 36 phiếu (mỗi xã 02 phiếu gồm: Lãnh đạo UBND và 01 Công an xã).

4. Cách thức lấy ý kiến khảo sát

- Tại các cơ quan, đơn vị: Khảo sát trực tiếp.
- Tại cấp xã: UBND các xã, thị trấn tải, in phiếu khảo sát (*gửi kèm Kế hoạch này*) và tổ chức khảo sát. Sau khi khảo sát gửi phiếu khảo sát về Phòng Tư pháp huyện để tổng hợp *trước ngày 17/8/2021*.

5. Thời gian thực hiện

Thời gian khảo sát, báo cáo kết quả khảo sát được thực hiện trong tháng 8/2021.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí phục vụ cuộc điều tra khảo sát được thực hiện theo quy định tại Thông tư số 109/2016/TT-BTC ngày 30/6/2016 của Bộ Tài chính quy định lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện các cuộc điều tra thống kê, tổng điều tra thống kê quốc gia.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp, Phòng Tài nguyên và môi trường, Trung tâm quản lý đất đai, Phòng Nông nghiệp & PTNT, Ban quản lý rừng phòng hộ, Công an huyện, UBND cấp xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện việc khảo sát thực tế về tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực thi hành pháp luật về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thu hồi đất; về giao rừng và chuyển mục đích sử dụng rừng; về các điều kiện an toàn phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn huyện.

2. Giao Phòng Tư pháp chủ trì xây dựng mẫu phiếu khảo sát; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức điều tra, khảo sát tại các đơn vị theo Kế hoạch bảo đảm tiến độ và chất lượng; xây dựng Báo cáo kết quả khảo sát báo cáo UBND huyện và các Sở ngành có liên quan.

Căn cứ các nội dung của Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan: Công an huyện, Tư pháp, Tài nguyên-MT, Nông nghiệp & PTNT, Ban QL rừng phòng hộ; Trung tâm quản lý đất đai;
- Lưu: VT, PTP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ